Дело № 5-90-387/2019

УИД:

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                    01 августа 2019 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А.,

при секретаре: Левиной А.Е.,

с участием помощника прокурора г. Феодосии Карпова А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ..., зарегистрированного по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Постановлением и.о. заместителя прокурора г. Феодосии Фахрутдиновой К.Р. от дата возбуждено дело об административном правонарушении в отношении наименование организации за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

Прокуратурой города во исполнение задания прокуратуры Республики Крым исуб ... око от дата, с привлечением специалистов Крымской государственной инспекции пробирного надзора проведена проверка исполнения наименование организации требований законодательства о реализации продукции из драгоценных металлов.

фио зарегистрирован в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, поставлен на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым дата. Юридический адрес: адрес, ИНН ..., ОГРНИП ..., место осуществления предпринимательской деятельности: адрес.

Основным видом деятельности наименование организации является розничная торговля ювелирными изделиями в специализированных магазинах.

наименование организации на основании права аренды осуществлял реализацию ювелирных изделий из серебра и золота в специализированном магазине по адресу: адрес.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 11 Федерального Закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» правительство Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами устанавливает порядок учета, хранения драгоценных металлов и драгоценных камней и продукции из них, а также порядок отчетности о них.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 № 1052 «О ведении специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями» утверждены Правила ведения специального учета юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями (далее Правила).

Согласно п. 10 Правил при изменении сведений, содержащихся в карте специального учета, юридические лица и индивидуальные предприниматели в течение 5 рабочих дней представляют в уполномоченный орган заявление в произвольной форме о внесении соответствующих изменений в карту специального учета, подписанное руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, а также карту специального учета, содержащую новые сведения.

В ходе проведенной проверки дата в стационарном магазине ... по адресу: адрес установлено, что наименование организации, находясь на специальном учете в Крымской ГИПН в нарушение п. 4 ч. 1 ст. 11 Федерального Закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» и п. 10 Правил не внес изменения в карту специального учета об адресе объекта недвижимости, в котором осуществляется деятельность. А именно в адрес Крымского ГИПН не направил информацию об осуществлении деятельности по реализации изделий из драгоценных металлов в магазине ... по адресу: адрес.

Местом совершения административного правонарушения является помещение специализированного магазина ... расположенного по адресу: адрес, где осуществлялась предпринимательская деятельность наименование организации по реализации ювелирных изделий.

Временем совершения административного правонарушения является дата - дата проведения проверки и выявления правонарушения.

В судебное заседание фио при надлежащем извещении не явился, предоставил телефонограмму и заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину в совершении административного правонарушения признает.

Суд, выслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-4);

- объяснением фио от дата (л.д.6);

- решением о проведении проверки от дата (л.д.8);

- свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.9);

- выпиской из ЕГРИП (л.д.10-15);

- договором безвозмездного пользования нежилым помещением от дата (л.д.16-19);

- выпиской о регистрации права собственности на недвижимое имущество (л.д. 20);

- требованием прокуратуры г. Феодосии от дата № ... (л.д.21);

- справкой по результатам проведения проверки от дата (л.д.23-24).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях наименование организации имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ – непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности, его отношение к содеянному и в целях предупреждения совершения им новых правонарушений считает возможным назначить наказание в виде предупреждения, предусмотренное санкцией ст.19.7 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 19.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

    Г.А. Ярошенко